Дело № 1-247/2019.

25RS0006-01-2019-001111-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Арсеньев.

26 августа 2019 года.

Арсеньевский городской суд Приморского края в составе: председательствующего Пилипенко Б.Л., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Арсеньева Нагайцевой Э.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ульзутуева А.К., представившего удостоверение № 1793 и ордер № 1/115 от 22.08.2019 года,

при секретаре судебного заседания Ливинской С.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства синтетического ряда, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих действий, и желая совершить таковые, не позднее 28 февраля 2018 года добровольно вошел в состав преступной группы, созданной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для совершения преступлений, связанных е незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Не позднее января 2018 года, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь лицом, употребляющим наркотические средства синтетического ряда, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Арсеньева Приморского края, с целью незаконного материального обогащения от незаконных сбытов наркотических средств, понимая, что наибольшую прибыль можно получить от организованного совершения преступлений, заведомо осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, имея источник приобретения наркотических средств синтетического ряда у неустановленного лица, обладая лидерскими и организаторскими качествами, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало организованную преступную группу и осуществляло руководство данной группой.

Реализуя преступные намерения, вышеуказанное лицо не позднее 28 января 2018 года, для организации сбыта наркотических средств синтетического ряда, предложило своим знакомым, в отношении которых уголовное дело также выделено в отдельное производство, а также, не позднее 28 февраля 2018 года, - ФИО1 и лицу, в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью, заняться преступной деятельностью с целью незаконного обогащения, а именно - систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Арсеньева Приморского края, из корыстных побуждений в целях максимального экономического эффекта извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения ее членов.

Лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, являясь потребителями наркотических средств синтетического ряда, осознавая незаконный и преступный характер предложенного лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, способа совершения преступлений, желая получать от сбыта наркотического средства материальную выгоду, а также иметь постоянный и неограниченный доступ к наркотическому средству для личного употребления, добровольно из корыстных побуждений вошли в состав организованной группы, руководство которой лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, единолично возложило на себя.

Высокая устойчивость созданной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованной группы, была обусловлена стабильностью, прочностью, основательностью ее состава на протяжении всей продолжительной преступной деятельности, длительностью и стойкостью связей между ее участниками, наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной, значительным объемом наркотического средства, используемого для незаконного сбыта, обеспечивалась и стимулировалась тем, что её участники получили неограниченный доступ к наркотическому средству для личного употребления, а также совместно стремились улучшить свое материальное положение путем совершения многократных сбытов наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, на территории г. Арсеньева Приморского края. Участники организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных и совместных действий в составе организованной группы.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою руководящую роль в совершении преступлений, являясь организатором и лидером организованной им группы, разработало схему совершения преступлений с распределением ролей, согласно которой оно возложило на себя и другое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обязанность по незаконному приобретению наркотического средства синтетического ряда у неустановленного следствием лица посредством обнаружения закладок в обусловленных местах на территории г. Владивостока и г. Уссурийска, перевозке незаконно приобретенного наркотического средства в г. Арсеньев Приморского края, а также последующей его расфасовке. После доставки наркотического средства на территорию г. Арсеньева Приморского края, указанное лицо самостоятельно распределяло его среди участников созданной им организованной преступной группы для последующих сбытов лицам, употребляющим наркотические средства, на территории г. Арсеньева Приморского края, которые совместно с ним должны были осуществлять лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1

Для обеспечения наибольшей конспирации организованной преступной группы лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 во время телефонных переговоров между собой и лицами, употребляющими наркотические средства, использовали ранее обусловленные, и понятные только им речевые обороты. При расчете денежными средствами между собой, а также с лицами, незаконно приобретающими у них наркотические средства, использовали как наличный, так и безналичный способ расчета на «QIWI кошельки».

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляло общее руководство созданной им организованной группой, планирование и координацию ее деятельности, снабжало ее участников незаконно приобретенным наркотическим средством, и определяло ее участникам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 те действия, которые они должны осуществлять с целью незаконного сбыта наркотических средств, то есть определяло их преступные роли в процессе совместной деятельности и контролировало своевременность поступления от них денежных средств, полученных в результате совершения ими незаконных сбытов наркотических средств. Лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 согласно их преступной договоренности и отведенной им роли, действуя организованно, совместно, являясь членами организованной преступной группы, умышленно из корыстных побуждений, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления,, имея умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Арсеньева Приморского края, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», обязались непосредственно осуществлять незаконные сбыты наркотических средств синтетического ряда лицам, употребляющим наркотические средства.

С одним из членов организованной преступной группы, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовало следующим образом: после того, как оно по его указанию с целью незаконного приобретения и последующего незаконного сбыта наркотического средства синтетического ряда, связавшись с неустановленным следствием лицом посредством сети Интернет, и оплатив партию наркотического средства совместными с ним денежными средствами путем безналичного перевода через электронную платежную систему «QIWI Банк», оно от неустановленного следствием лица узнавало место незаконного хранения оплаченной партии наркотического средства, расположенного в различных местах на территории г. Уссурийска и г. Владивостока Приморского края. После этого лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совместно с другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> ехали к указанному неустановленным следствием лицом месту незаконного хранения наркотического средства, где, обнаружив закладку, незаконно, с целью последующего сбыта приобретали наркотическое средство, которое на автомобиле привозили по месту жительства лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство по адресу: Приморский край г. Арсеньев 

<

адрес>, где незаконно приобретённое с целью сбыта наркотическое средство, используя весы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разделяло между собой и другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, соразмерно затраченным денежным средствам, при этом большую часть оно оставляло себе. В период с 28 января 2018 года до 24 июля 2018 года указанные лица также ездили за очередной партией наркотического средства по отдельности, при этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее сообщало первому лицу место хранения закладки. После раздела приобретенного наркотического средства, первое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, 

<

адрес> с целью незаконного сбыта передавало остальным участникам организованной преступной группы и ФИО1 наркотическое средство, при этом сообщая - какую сумму денежных средств, вырученных от совершения незаконных сбытов, те должны ему вернуть. Получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство, участники организованной преступной группы и ФИО1 в свою очередь непосредственно осуществляли незаконные сбыты вышеуказанных наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства на территории г. Арсеньева Приморского края. Впоследствии, по мере реализации наркотического средства синтетического ряда, вышеуказанные участники организованной преступной группы и ФИО1 передавали денежные средства, полученные в результате сбытов вышеуказанного наркотического средства, первому лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как наличными, так и при помощи безналичных переводов на «QIWI кошелек». Часть незаконно полученных денежных средств указанное лицо расходовало на приобретение новых партий наркотического средства, предназначенных для последующих незаконных сбытов, а оставшуюся часть - на собственные нужды, по личному усмотрению.

Лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 за получение материального поощрения в виде части поставляемого наркотического средства для личного употребления, а также с целью незаконного материального обогащения от незаконных сбытов наркотических средств, неукоснительно выполняли все указания первого лица, при этом они всегда действовали совместно и согласованно в интересах организованной преступной группы.

Мобильность организованной группы под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обеспечивалась наличием у членов преступной группы средств мобильной связи (сотовых телефонов), которые использовались для оперативной и устойчивой связи между руководителем и участниками преступной группы, их контакты носили постоянный и интенсивный характер, а также подвижностью участников группы с целью ускорения процесса сбыта наркотических средств.

Преступная группа, участником которой являлся ФИО1, характеризовалась высокой устойчивостью, которая выражалась в наличии у руководителя и участников этой группы единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, а также осознания ими общих целей функционирования организованной преступной группы и своей принадлежности к ней, и обладала необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а именно:

- в согласованных действиях участников в период совместного совершения преступлений для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение, и обеспечение возможности без ограничения употреблять наркотические средства в необходимых для наркозависимых участников размерах;

- в длительности существования преступной группы: не позднее января 2018 года до 24 июля 2018 года;

- в наличии организационно-иерархических связей, а именно: в подчиненности участников преступной группы и ФИО1 - руководителю, в выработанных правилах поведения для членов преступной группы, в распределении ролей между ними;

- в конспирации, обусловленной сокрытием источника приобретения наркотического средства, применением обусловленных речевых оборотов во время телефонных разговоров, использовании при расчетах «QIWI кошельков»;

- в мобильности, обеспечивавшейся наличием автомобиля и технических средств связи, подвижностью участников группы с целью ускорения процесса сбыта наркотических средств.

Таким образом, организованная группа, созданная и руководимая лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в период противоправной деятельности была направлена на совершение множества особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, и действовала до 24 июля 2018 года, когда её незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции МОМВД России «Арееньевский», а её организатор и двое участников задержаны.

ФИО1. действуя в составе организованной преступной группы с вышеназванными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совершил незаконный сбыт наркотического средства при следующих обстоятельствах.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее 18 часов 43 минут 25 мая 2018 года, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой им, в состав которой помимо него входили лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, и имея в своем незаконном владении наркотическое средство синтетического ряда, которое было заблаговременно, не позднее 25 мая 2018 года приобретено им совместно другим участником группы у неустановленного следствием лица, с которым последний договорился о незаконном приобретении наркотического средства посредством сети Интернет, и произвел безналичный расчет совместными с ним денежными средствами, реализуя совместный с вышеназванным лицом и ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с целью получения от данных действий материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, находясь по месту его жительства по адресу: Приморский край, г. Арсеньев, 

<

адрес> встретилось с ФИО1, которому передало для последующего совместного незаконного сбыта бумажный сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № 3-626э от 21.06.2018 г. содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он(a-PVP) массой 0,05 грамма.

Впоследствии ФИО1 около 18 часов 43 минут 25 мая 2018 года, продолжая выполнять отведенную ему роль в совершении преступления, действуя умышленно, по согласованию и совместно с вышеназванными лицами в составе организованной преступной группы, находясь на лестничной клетке 3-го этажа 3-го подъезда дома 

<

адрес> в г. Арсеньеве Приморского края, за деньги в сумме 2000 рублей незаконно сбыл ранее полученное им от вышеназванного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он(а-РУР) массой 0,05 грамма, гражданину под псевдонимом «Закупщик», участвовавшему в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и действовавшему в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Полученные от гражданина под псевдонимом «Закупщик» денежные средства в сумме 2000 рублей ФИО1 впоследствии передал вышеназванному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы по предварительному сговору с вышеназванными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство около 18 часов 43 минут 25 мая 2018 года незаконно сбыл вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидипил)пентан-1-он(a-PVP), включенное в список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,05 грамма, которое 25 мая 2018 года в период с 18 часов 56 минут до 19 часов 01 минуты в кабинете № 10 по пр-ту Горького д. 3 «а» в г. Арсеньеве Приморского края было изъято из незаконного оборота сотрудниками МОМВД России «Арсеньевский» у гражданина под псевдонимом «Закупщик» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель Нагайцева Э.Е. подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, сбывавших ему наркотические средства, и приобретающих наркотические средства.

В частности ФИО1, допрошенный в рамках расследования данного уголовного дела, дал признательные показания, указав обстоятельства совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотического средства, совершенных им в составе организованной группы с лицами уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; сделал явку с повинной с сообщением о совершенном им в составе организованной группы преступлении. 

По результатам расследования настоящего уголовного дела возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также привлечены к уголовной ответственности - соучастники преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и с легализацией денежных средств, полученных преступным путём. 

Таким образом, подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Меры безопасности в отношении него и его близких родственников в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве не применялись ввиду отсутствия соответствующих ходатайств и данных о наличии угрозы личной безопасности. 

Подсудимый в ходе судебного заседания подтвердил, что соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника. 

Поэтому судебное заседание и постановление приговора производится в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы верно по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой. 

Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1 на учёте у нарколога и психиатра не состоял и не состоит (т.2 л.д. 149, 150). Поведение его в судебном заседании адекватно, своё отношение к обвинению он аргументировал последовательно и логично. Поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в его психическом состоянии, как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время, в связи с чем, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 60, ч. 2 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

По прежнему месту отбывания наказания в ФКУ КП-37 ГУФСИН России по Приморскому краю ФИО1 характеризуется положительно.

(т. 2 л.д. 144)

По месту жительства и регистрации ФИО1 характеризуется удовлетворительно, как лицо, склонное к совершению преступлений и административных правонарушений.

(т. 2 л.д. 146)

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает явку с повинной, признание вины и раскаяние на предварительном следствии, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины и раскаяние в ходе судебного заседания, наличие на иждивении у подсудимого престарелых матери и бабушки, состояние здоровья – наличие у подсудимого хронического заболевания (гайморит).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Подсудимым совершено особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, кроме того, он является потребителем наркотических средств, данное преступление совершил в период условно-досрочного освобождения, в связи с чем для достижения целей уголовного наказания, предупреждения совершения новых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает необходимым определить ему наказание в виде реального лишения свободы с отменой условно-досрочного освобождения. 

При этом, суд пришёл к выводу, что совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств, является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, в силу чего имеются основания для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, и не применения дополнительных наказания в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа.

Согласно ч. 6.1 ст. 299 УПК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд находит возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления с особо тяжкой на тяжкую, поскольку наличие совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве, наряду с характером и обстоятельствами совершенного им преступления, свидетельствуют о его меньшей степени общественной опасности. 

Решая вопрос о виде исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за тяжкое преступления и ранее отбывал лишение свободы. Поэтому в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует назначить в качестве исправительного учреждения исправительную колонию общего режима.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, бумажные бирки, пустой бумажный свёрток, полимерный пакет с застёжкой как предметы не имеющие существенной ценности подлежат уничтожению; наркотическое средство производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (альфа PVP) массой 0,03 грамма, как вещество запрещённое к обороту также подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ с особо тяжкого на тяжкое преступление.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по постановлению Октябрьского районного суда Приморского края от 13.02.2018 года от наказания, назначенного приговором Арсеньевского городского суда от 29.04.2015 года, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения к наказанию по данному приговору неотбытой части наказания по приговору Арсеньевского городского суда от 29.04.2015 года окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде 5 (пяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы. 

Местом отбывания наказания определить исправительную колонию общего режима.

Срок наказания исчислять с 26 августа 2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, бумажные бирки, пустой бумажный свёрток, полимерный пакет с застёжкой, наркотическое средство производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (альфа PVP) массой 0,03 грамма – уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника по назначению возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Приморский краевой суд через Арсеньевский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что в случае подачи осужденным апелляционной жалобы он имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или иного решения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Он также имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, когда он праве подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию лично или с использованием систем видеоконференцсвязи. Кроме того, он вправе поручать осуществление своей защиты любому избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания подать на него замечания.

Председательствующий: Б.Л. Пилипенко